

平成17年度第11回大学院総合理工学研究科教授会議事要録

日時：平成18年3月16日（木）15：45～17：55

場所：大学院4号館大会議室

出席者：石原研究科長ほか90名

配布資料（教務案件）

- 11-1 平成18年度授業関係について
- 11-2 再入学について
- 11-3 学生の異動について
- 11-4 指導教員の変更について
- 11-5 科目等履修生について
- 11-6 研究指導の委託について
- 11-7 研究生について
- 11-8 平成18年3月大学院修士課程修了予定者の学位論文題目の変更について
- 11-9 平成18年3月大学院博士課程修了予定者の学位論文題目の変更について
- 11-10 平成18年3月大学院修士課程修了予定者の論文審査期間延長について
- 11-11 平成18年3月大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について
- 11-12 大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について  
(学位審査等取扱要項第21条適用)
- 11-13 大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について  
(学位審査等取扱要項第22条適用)
- 11-14 論文提出による博士の審査員指名について
- 11-15 平成18年3月大学院修士課程修了の認定及び学位授与について
- 11-16 平成18年4月大学院博士後期課程進学試験合格者（案）について
- 11-17 平成18年3月大学院博士課程修了の認定及び学位授与について
- 11-18 大学院博士課程修了の認定及び学位授与について  
(学位審査等取扱要項第22条適用)
- 11-19 論文提出による博士の学位授与について
- 11-20 材料系21世紀COEプログラムプロジェクトマネージングコースの修了認定について
- 11-21 平成18年度入学大学院修士課程外国人留学生特別選考合格者（案）について
- 11-22 平成18年度10月入学大学院国際大学院コース（海外出願）合格者（案）について
- 11-23 平成18年度大学院博士後期課程入学試験（一般選考）合格者（案）について

（その他の案件）

- 11-1 第11回大学院総合理工学研究科基幹講座教員会議題
- 11-2 東京工業大学大学院総合理工学研究科放射線障害予防規程一部改正案新旧対照表
- 11-3 東京工業大学名誉教授推薦調書・功績調書
- 11-4 助手の任用について
- 11-5 協力講座講師の選考について
- 11-6 道岡武信氏略歴調書・業績調書
- 11-7 西井知紀氏略歴調書・業績調書
- 11-8 協力講座助教授の選考について
- 11-9 平山博之氏略歴調書・業績調書
- 11-10 大日康史氏略歴調書・業績調書
- 11-11 腰原伸也氏略歴調書・業績調書
- 11-12 協力講座教授の選考について

- 参考資料
- 1. 平成18年度連携教員名簿（継続）
  - 2. 学内委員会委員一覧
  - 3. 東京工業大学大学院総合理工学研究科教員選考のための資料添付に関する申合せ
  - 4. 客員研究員の受入れについて
  - 5. 東京工業大学特別研究員の称号付与について

6. 大学院総合理工学研究科特別研究員の呼称付与について

7. 新入生対象の健康・安全手帳（初版）による安全教育講習会

○定足数 現在員206名、公務欠席85名、定足数61名に対して出席者91名で教授会成立

○第10回大学院総合理工学研究科教授会議事要録を承認した。

## I. 審議事項

### 1-1. 平成18年度授業関係について

議長から、資料11-1(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-2. 再入学について

議長から、資料11-2(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した

### 1-3. 学生の異動について

議長から、資料11-3(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-4. 指導教員変更について

議長から、資料11-4(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-5. 科目等履修生について

議長から、資料11-5(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した

### 1-6. 研究指導の委託について

議長から、資料11-6(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-7. 研究生について

議長から、資料11-7(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した

### 1-8. 平成18年3月大学院修士課程修了予定者の学位論文題目の変更について

議長から、資料11-8(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-9. 平成18年3月大学院博士課程修了予定者の学位論文題目の変更について

議長から、資料11-9(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した

### 1-10. 平成18年3月大学院修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

議長及び関係専攻長から、資料11-10(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-11. 平成18年3月大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について

議長及び関係専攻長から、資料11-11(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-12. 大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について

(学位審査等取扱要項第21条適用)

議長及び関係専攻長から、資料11-12(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-13. 大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について

(学位審査等取扱要項第22条適用)

議長及び関係専攻長から、資料11-13(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-14. 論文提出による博士の審査員指名について

議長及び関係専攻長から、資料11-14(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-15. 平成18年3月大学院修士課程修了の認定及び学位授与について

議長及び関係専攻長から、資料11-15(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-16. 平成18年4月大学院博士後期課程進学試験合格者(案)について

議長及び関係専攻長から、資料11-16(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

### 1-17. 平成18年3月大学院博士課程修了の認定及び学位授与について

議長から、現在員206名、公務欠席85名、定足数81名に対して、出席者91名で定足数を満たしている旨報告があった。

議長及び関係専攻長から、資料11-17(教務)に基づき説明があり、審議の結果、整理番号77番の博士課程における在学年数「4年6ヶ月」を「4年」に修正のうえ、これを承認した。

1-18. 大学院博士課程修了の認定及び学位授与について

(学位審査等取扱要項第22条適用)

議長及び関係専攻長から、資料11-18(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-19. 論文提出による博士の学位授与について

議長及び関係専攻長から、資料11-19(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-20. 材料系21世紀COEプログラムプロジェクトマネージングコースの修了認定について

議長及び三島コース長から、資料11-20(教務)に基づき説明があり、審議の結果、物質科学創造専攻の3名について、原案のとおり、これを承認した。

1-21. 平成18年度入学大学院修士課程外国人留学生特別選考合格者(案)について

議長から、3月7日(火)開催の大学院入学者選抜委員会において、資料11-21(教務)のとおり原案が決定された旨説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-22. 平成18年度10月入学大学院国際大学院コース(海外出願)合格者(案)について

議長から、3月7日(火)開催の大学院入学者選抜委員会において、資料11-22(教務)のとおり原案が決定された旨説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

1-23. 平成18年度大学院博士後期課程入学試験(一般選考)合格者(案)について

議長から、3月7日(火)開催の大学院入学者選抜委員会において、資料11-23(教務)のとおり原案が決定された旨説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

2. 基幹講座教員会における審議について

議長から、基幹講座教員会における審議及び教育研究評議会・部局長等会議報告等について資料11-1に基づき報告・説明があり、これを了承した。

3. 東京工業大学大学院総合理工学研究科学放射線障害予防規程の改正について

議長から、資料11-2に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

4. 東京工業大学名誉教授の推薦について

議長から、資料11-3に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

5. 連携教員の任用(継続)について

議長から、平成18年3月31日で任期満了となる連携教員の平成18年度の継続雇用について、参考資料1のとおり専攻より願い出があった旨説明があり、審議の結果、これを承認した。

6. 助手の任用について

(1) 環境理工学創造専攻 社会環境講座 環境・政策計画分野

(2) メカノマイクロ工学専攻 機能創造講座

議長から、環境理工学創造専攻及びメカノマイクロ工学専攻の各専攻長から採用の願い出があった旨報告があり、次いで当該専攻長から選考結果及び候補者について、資料11-4に基づき説明の後、審議の結果、これを承認した。

7. 学内委員会委員の選出について

議長から、平成18年3月31日で任期が満了し、次期委員の選出が必要となる学内委員会委員について、各専攻から回答されたものと研究科長が推薦したものについて、参考資料2に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

8. 協力講座講師選考について

(1) 物質科学創造専攻 超機能物質講座 超機能薄膜分野 講師

(2) 材料物理科学専攻 低負荷物質合成講座 講師

議長から、応用セラミックス研究所構造デザイン研究センターが、平成18年3月31日に時限を迎え、新しく応用セラミックス研究所セキュアマテリアル研究センターが設置されることに伴い、各専攻長より原籍講座の講師を候補者として、協力講座講師選考の願い出があった旨報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「G」に該当するので、略歴調書・業績調書の添付なし、可否投票も行わない旨報告・説明があり、次いで当該専攻長から選考結果及び候補者について説明の後、審議の結果、これを承認した。

## 9. 基幹講座助教授選考について

### (1) 環境理工学創造専攻 自然環境講座 環境データプロセス分野 連携助教授

議長から、標記教員選考委員会委員長 田村教授より選考結果の報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「A」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報告・説明があり、次いで委員長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。

### (2) 知能システム科学専攻 知能システム基礎講座 組織知能分野 客員助教授

議長から、標記教員選考委員会委員長 山村教授より選考結果の報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「A」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報告・説明があり、次いで委員長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。

## 10. 協力講座助教授選考について

### 物質科学創造専攻 物質ダイナミクス講座 表面機能分野 助教授

議長から、資源化学研究所光機能化学部門が、平成18年3月31日に時限を迎え、新しく資源化学研究所集積工学部門が設置されることに伴い、専攻長より原籍講座の助教授を候補者として、協力講座助教授選考の願い出があった旨報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「G」に該当するので、略歴調書・業績調書の添付なし、可否投票も行わない旨報告・説明があり、次いで専攻長から選考結果及び候補者について説明の後、審議の結果、これを承認した。

## 11. 基幹講座教授選考について

### (1) 材料物理科学専攻 量子表面講座 表面物質分野 教授

議長から、標記教員選考委員会委員長 熊井教授より選考結果の報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「A」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報告・説明があり、次いで委員長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。

### (2) 知能システム科学専攻 創発システム講座 マルチエージェントシステム分野 連携教授

議長から、連携大学院講座に関する規則の一部改正が3月3日（金）の教育研究評議会です承されたことに伴い、標記教員選考委員会委員長 山村教授より選考結果の報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「A」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報告・説明があり、次いで委員長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。

## 12. 協力講座教授選考について

### (1) 物質電子化学専攻 分子デバイスフロンティア講座 教授

議長から、本協力講座の整備が、3月3日（金）開催の教育研究評議会です承されたことに伴い、専攻長より原籍講座の教授を候補者として、協力講座教授選考の願い出があった旨報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「F」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報告・説明があり、次いで専攻長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。

### (2) 物質科学創造専攻 物質ダイナミクス講座 表面機能分野 教授

議長から、資源化学研究所光機能化学部門が、平成18年3月31日に時限を迎え、新しく資源化学研究所集積工学部門が設置されることに伴い、専攻長より原籍講座の教授を候補者として、協力講座教授選考の願い出があった旨報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「G」に該当するので、略歴調書・業績調書の添付なし、可否投票も行わない旨報告・説明があり、次いで専攻長から選考結果及び候補者について説明の後、審議の結果、これを承認した。

### (3) 材料物理科学専攻 低負荷物質合成講座 教授

材料物理科学専攻 相乗機能物質講座 教授

材料物理科学専攻 材料構造設計講座 教授

議長から、応用セラミックス研究所構造デザイン研究センターが、平成18年3月31日に時限を迎え、新しく応用セラミックス研究所セキュアマテリアル研究センターが設置されることに伴い、専攻長より原籍講座の教授を候補者として、協力講座教授選考の願い出があった旨報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「G」に該当するので、略歴調書・業績調書の添付なし、可否投票も行わ

ない旨報告・説明があり、次いで専攻長から選考結果及び候補者について説明の後、審議の結果、これを承認した。

#### (4) 環境理工学創造専攻 環境材料工学講座 教授

議長から、応用セラミックス研究所構造デザイン研究センターが、平成18年3月31日に時限を迎え、新しく応用セラミックス研究所セキュアマテリアル研究センターが設置されることに伴い、専攻長より原籍講座の教授を候補者として、協力講座講師教授の願い出があった旨報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の区分「G」に該当するので、略歴調書・業績調書の添付なし、可否投票も行わない旨報告・説明があり、次いで専攻長から選考結果及び候補者について説明の後、審議の結果、これを承認した。

### II. 報告事項

#### 1. 教員の異動について

2月1日付採用の新任教員から挨拶があった。

#### 2. 客員研究員の受入れについて

議長から、3月7日(火)開催の専攻長会議において、参考資料4のとおり承認した旨の報告があった。

#### 3. 東京工業大学特別研究員の称号付与について

議長から、3月7日(火)開催の専攻長会議において、参考資料5のとおり承認した旨の報告があった。

#### 4. 大学院総合理工学研究科特別研究員の呼称付与について

議長から、3月7日(火)開催の専攻長会議において、参考資料6のとおり承認した旨の報告があった。

#### 5. 各種委員会報告

##### (1) 安全管理室

淵上教授から、参考資料7に基づき、4月11日(火)に新入生対象の安全教育講習会を開催するので、周知願いたい旨の依頼があった。

(2) 国際室国際企画員の杉野助教授から、東工大留学フェア2006等開催の案内があり、詳細については、後日、各専攻長に案内を送る旨の説明があった。

(3) 生活専門委員の香川教授から、洗足池国際交流ハウスの入居者数について報告があった。

### III. その他

(1) 横山教授から、本年3月31日で退職するため、挨拶があった。

(2) 研究科長から、本年3月31日で任期満了となるため、挨拶があった。

以上